MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7253

proap.acessibilidade@ufabc.edu.br

TERCEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROAP Nº 03/2023

AUXÍLIO MONITORIA INCLUSIVA 2023

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS,

nomeada pela Portaria de Pessoal nº 632, publicada no Boletim de Serviço nº 1149, página 19, de

07 de junho de 2022, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Terceira Retificação do

Edital ProAP nº 03/2023, Auxílio Monitoria Inclusiva 2023, e substitui a Retificação nº 2.

1. Onde se lê:

a) “2.2 No presente Edital serão disponibilizadas 60 vagas, sendo 20 vagas reservadas para

pessoas Pretas, Pardas e Indígenas (PPI), 7 vagas para Pessoas com Deficiência (PcD), 3

vagas para pessoas Trans (Transexuais, Transgêneras e Travestis), 30 vagas para ampla

concorrência.”;

2. Leia-se:

a) “2.2 No presente Edital serão disponibilizadas 20 vagas, sendo 7 vagas reservadas para

pessoas Pretas, Pardas e Indígenas (PPI), 2 vagas para Pessoas com Deficiência (PcD), 1

vagas para pessoas Trans (Transexuais, Transgêneras e Travestis), 10 vagas para ampla

concorrência.”

3. Onde se lê:

Valor da bolsa R$ 700,00

Disponibilidade de horas 10h semanais

Pré-requisitos

Renda familiar per capita de ate 1,5

salários mínimos

Ser estudante de graduação

Estar regularmente matriculado em pelo

menos uma disciplina

Vagas Quantidade

Pretos, Pardos e Indígenas (PPI) 20

Pessoas com Deficiência 07

Pessoas Transexuais, Transgeneras e

Travestis
03

Ampla concorrência 30

Total 60

4. Leia-se:

Valor da bolsa R$ 700,00

Disponibilidade de horas 10h semanais

Pré-requisitos

Renda familiar per capita de ate 1,5

salários mínimos

Ser estudante de graduação

Estar regularmente matriculado em pelo

menos uma disciplina

Vagas Quantidade

Pretos, Pardos e Indígenas (PPI) 07

Pessoas com Deficiência 02

Pessoas Transexuais, Transgeneras e

Travestis
01

Ampla concorrência 10

Total 20

Santo André, 14 de agosto de 2023.

Claudia Regina Vieira

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas